Ita Domini in eadem causa (Verba sententia: Ichassen dann auch die Unterthanen zu Erbauung neuer Rittersäge/ bevoraus/ wann sich nach des Vaters Absterben die Söhne in das Erbe verschellet/an denen Orten und Dörfern/ da jwov keine Rittersäge gestanden/ die Bau-Führen zu leisten nicht verpflichtet seyn/ B. R. W.)

## DEFINIT. VIII.

Si plures in pago vel oppido existant Domini, opera ad ædificia extruenda debentur ei, qui in possessione servitorum reperitur.

**E**xpedi juris est, operas ad ædificia extruenda præstandas esse tam ei, qui jurisdictionem superiorem sive merum & mixtum imperium, quam qui jurisdictionem bassam & inferiorem habet, per tradita Dan. Moll. lib. 2. sem. 32. n. 1. † Ideoque si unus solummodo in pago vel oppido est, qui vel inferiore vel superiore jurisdictione est prædictus, quin recte ei operæ cujusmodi debeantur, dubitare non licet, Berlich. part. 2. concl. 64. n. 9. † Quid autem, si uno in pago vel oppido plures sunt Domini, quorum unus inferiorem, alter vero superiorem jurisdictionem habet? † Omnibus tunc servitia ad ædifica extruenda deberi, vel saltem inter eos proportionabiliter dividenda esse, existimare quis posset, secundum tradita Aut. Conf. Const. Sax. tom. 1. part. 5. cas. 2. circa fin. † sed fieret hæc ratione, ut miseri rusticis ac subditis, haud sine gravi eorundem incommodo ac injuria, operæ duplicarentur & multiplicarentur. † Nec enim operæ haec & servitia, quia sunt indivisibilia, in partes dividit possunt, l. operas 3. l. libertus 15. §. 1. ff. de oper. libert. l. in stipulationibus 5. 4. §. operarum 1. ff. de V. O. † Etius ergo dicimus, si hoc in casu unus ex Dominis in quasi possessione reperiatur, cui servitia antea à rusticis præstata fuerint, eum in possessorio defendantum esse;

donec alter contrarium docuerit, l. si duo 3. ff. uti possid.  
Aut. Cons. Const. Sax. dict. cas. 2. n. 3. vers. Dann wo  
einer oder dessen Vorfahr/rc.

Ita Domini in causa Georgii Laubenheimbs und Tobia Rostis  
zu Oppigisch/Mensl. Sept. Anno 1607. (Verba sent. So bleibet ihr  
auch von thyme/dem Erb- und Lehn-Herrn/ mit denen Baufahren  
zum Rittergut Oppigisch/ weil ihr dieselbe bis anhers der hohen  
Obrigkeit geleistet/billich verschonet/ und sie seynd euch darzu mit  
Abwendung zu dringen nicht besugt/ B.R.W.)

## DEFINIT. IX.

*In dubio ha opera debentur Domino hereditario, à quo  
subditi bona sua recognoscunt.*

- 1 **A** T quid, si ambo vel plures Domini operas ad edificia extruenda prestari in petitorio postulent, nec de possessione certò constet? Certe nec tūm omnibus ser-
- 2 vitiis deberi dixerim, † sed præstandæ sunt operæ ad ædificia extruenda hoc casu Domino hereditario, (dem Erb-Herrn) sive is habeat superiorem sive inferiorem
- 3 jurisdictionem, † non autem Domino judicario per Ordin. Provinc. de An. 1555. tit. Von Bau-Führen/ ubi quinque fit mentio Domini hereditarii, des Erb-
- 4 Herrn/ † quin ergo huic operæ debeantur, haud dubitandum est, Aut. Consult. Const. Saxon. tom. 1. part.
- 5 s. q. 122. n. 3. † Dominum autem hereditarium vocamus hic eum, non qui jurisdictionem aut merum Imperium habet, vel cui juramentum fidelitatis præstatur, sed à quo subditi bona sua recognoscunt, von dem sie ihre Güter in die Lehnu nehmen müssen/Aut. Consult. Const. Sax. dict. loc. vers. und halten den vor den Erb-Herrn/rc. † Neque enim Imperium, neque jurisdictione, qualiscunque tandem illa sit, cum servitiis aut operis rusticorum quicquam commune habet, Dan. Moller. lib. 3. semestr. 32. in fin.

Ita Domini in causa Georgii Ernesti à Zehmen/M. Sept. Anno 1604. (Verba sent. Ob nun gleich deme von Thumbshirn über ob gedachte 5. Bauen die Gerichte aberst und niedersig juständig/ dieweil sie aber deutsch mit Lehn/Binsen und Bröhnen gen Weißbach gehörig/rc. So seyn sie auch die Baudienste zum Rittergute Weißbach zu leisten schuldig/ und der von Thumbshirn als Gerichtsherr ist euch daran Einhalt zu thun nicht berechtigt/ B.R.W.)

Et in causa Waltheri Kulpes zu Melnewehe / Mensl. April.  
An. 1599.

## DEFINIT. X.

*Transactio cum subditis inita de præstandis operis ad  
extruenda edificia, obstringit eos quoz ad servitias  
in restauratione & refectione adiutorum.*

- 1 **Q** Uam subditi jure transactionis, cum Domino ini-  
tz, tenebantur præstare operas ad ædificia extru-  
enda, (zu Erbauung der Rittersiße) quæsitum fuit,  
anno etiam ad refectionem & restaurationem adiutorum, Dominus vi transactionis operas rusticorum exige-  
re posset? † Quod ex identitate rationis affirmare haud  
dubitarunt Domini, præsertim cùm per id subditis haud  
parum prospiciatur, quippe qui ædificio, ob non factam  
confectionem prorsus diruto, multum gravantur, ex eo,  
quod tūm ædificio de novo ædificando longè majores  
operas præstare sint obligati; † Nec quicquam facie-  
bat pro subditis, quod transactionis verba sola de ædifi-  
catione loquebantur, ac propterea strictè accipienda,  
nec ad restaurationem vel refectionem extendenda fu-  
issent, secundum Dd. in l. actio 4. & in l. cum mota  
4. b. C. de transact. Paris. vol. 1. consil. 32. n. 11. † Quia  
propterea non minus omnia ea comprehendebant, de  
quibus verisimiliter actum fuisse apparebat l. qui cum  
tutoribus g. 1. & ult. ff. de transact. non solum enim  
5 de omni, quod ex dispositione legis, † sed & quod ex  
conjecturâ mente disponentium inest contractui, a-  
ctum intelligitur, Cagnol. in l. semper in stipulationibus  
34. num. 2. & 3. de Reg. Jur. Tiraquell. in l. si unquam g.  
verb. libertus n. 44. 45. C. de revoc. don. Matth. Welsenb.  
6 consil. 1. n. 57. † Planè, sive de ædificatione sive restau-

ratione disceptetur, adeo sunt obligati rustici ad ope-  
ras, ut propriis etiam instrumentis servire, & si non ha-  
bent, ea emere teneantur, Jason. in l. si non sortem 26. §.  
libertus 12. ff. de condit. indeb. n. 30. Quin eti subdici  
in operis præstandis aliquod instrumentum frangant-,  
Dominus tamen illud resarcire haud obstrictus est, l. si  
laborante 2. §. 1. ff. ad Leg. Rhod. de jact. Jason. in dict.  
l. 26. §. 12. n. 31.

Ita Domini in causa der Gemeinde zu Großent/M. Jan. A. 1602:  
(Verba sent. Ob wohl der Baufahren zu Beſicherung der Ritter-  
Güter in dem überschickten Vertrage nicht gedacht wird: So  
seyd ihr doch dieselbe zu nothwendiger Beſicherung der Rittergüter  
so wohl/als in dem neuen Haupt. Gebäude/ lediglich auf Moderation  
des hohen Obrigkeit/ zu thun schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. XI.

*Æstimatio ac moderatio operarum præteriorum à De-  
mino fieri potest, nec à Principe necessariò  
peti debet.*

**S**ubditio quopiam operas ex contumaciâ renuente,,  
cum interim reliqui ad ædificia Domini extruenda-  
servitia præstitissent, non immeritò hi postea æstima-  
tionem operarum prætarum à contumace propor-  
tionaliter & pro ratâ repeteant: † At dubitatum fuit,  
anne super æstimatione ac moderatione operarum.  
Princeps esset implorandus ex b. Const. 52. v. Derowes-  
gen Moderation, &c. † Sed de operis adhuc præstandis  
discretè Constitutio loquitur, adeoque ad æstima-  
tionem operarum, ab aliis jam prætarum, haudquaquam  
extendi debet, † quia Constitutiones Electorales tan-  
quam statutarie strictè sunt accipiendæ, Andr. Tiraqu.  
de LL. connubialibus Gloss. 2. num. 23. Jac. Schult. lib. 2.  
præt. q. 65. n. 32. & seqq. † Existimarent itaque Domi-  
ni, Principem desuper non implorandum, sed operas  
ex arbitrio judicis taxandas & æstimandas, ac postea ad  
restitutionem Reum contumacem condemnandum  
esse, † prout in moderatione aliarum expensarum fieri  
solet, l. sancimus 15. C. de judic. l. si quando g. C. Unde  
Vi. Andr. Gail. lib. 1. obs. 11. n. 11.

Ita Domini in causa der Außspannere zu Granenwalde contra  
Martin Hofmann/ ad requisitionem Siegfrieds von Lützow/  
M. Febr. A. 1634.

## DEFINIT. XII.

*Opera ad extruenda edificia prescriptione  
amittuntur.*

**D**ubium certè non est, qn in operæ rusticorum ad  
extruenda Dominorum ædificia, in foro etiam Sa-  
xonico præscriptione triginta annorum, anni & diei ac-  
quirantur, juxta tradita Modest. Pistor. p. 1. q. 38. † quia  
hae operæ sunt fructus hominum & servitutes persona-  
les, l. 3. l. 4. ff. do oper. serv. † quæ tanto tempore in-  
foro Saxonico præscribuntur, Christ. Zobel. in art. 29.  
lit. a. lib. 1. Landr. Matth. Coler. ad c. de quartâ 4. n.  
85. extr. de prescript. † Quò & facit b. Const. 52. vers. 4  
So auß die Gewohnheiten/rc. † Quidni ergo èadem  
præscriptione, triginta scilicet annorum, anni & diei,  
has operas amitti dicemus, si scilicet subditi requisiti eas  
non præstiterint, & à tempore requisitionis tantum  
temporis spacium præterlapsum fuerit, supr. Defin. 1.  
† Idque eo magis, si ultrae hominis memoriam subditi  
requisiti in reculacione operarum perseveraverint, ex  
sententia Jac. Thoming. allegati à Modest. Pistor. dict.  
q. 38. in pr.